

OWNED BY THE UNITED DANISH EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH IN AMERICA

A DANISH AMERICAN WEEKLY PAPER

PUBLISHED BY DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE BLAIR

# Danskere

UDGIVET AF DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE BLAIR

ET DANSK AMERIKANSK FOLKEBLAD PÅ LUTHERSK KRISTELIG GRUND

EJES AF DEN FORENEDE DANSK EVANGELISK LUTHERSK KIRKE I AMERICA

## Europakrigens Gang.

Centralmagterne slaar Rumænerne og Russerne i Dobrudja.

Frankmandene vinder en stor Sejr ved Verdun.

Det ser ud, som Rumænerne har meldt sig til Deltagelse i den store Krig lidt for tidlig. Strafs gik de rasst fremad i Transylvanien. Men saa var det, som Mackensen med en stor Skarpe af Dufere, Strigere, Bulgare og Tyrkere blev sendt til Dobrudja. Han blev standset for en Tid. Men saa blev Falkenhayn sendt til Transylvanien, og han drev Rumænerne tilbage der til deres egen Grænse, enkelte Steder endogaa over den. I de Dage hørtes der intet fra Dobrudja. Saa i Slutningen af sidste Uge kom der Efterretninger derfra, at von Mackensen efter havde taget fat og trængte Rumænerne og Russerne tilbage. I Aftes lød som Fortsættelse, at de manglede de store Skibe, idet de havde sluttet Kanoner derfra til Transylvanien, hvor Falkenhayn trængte frem. — Imidlertid har de Allierede vundet en Del paa Vestfronten, det gjaldt fortrinligvis Engländerne, indtil der i Dag til Morgen meldes, at Frankmandene har vundet en stor Sejr ved Verdun. — Ogsaa Italienerne har vundet en Smule, ligesaa Serberne paa vestre Slø i Makedonien. — Se videre Meldingerne.

Torsdag. — Rumænerne synes, idet mindst midlertidigt, at have standset Teutonerne langs Grænsen. Sverken fra Berlin eller Wien meldes der om Fremgang paa noget Punkt, medens Bucharest melder om Tilbagegang af Angreb paa alle Punkter og Tilfange af Officerer og Menige. — Der kæmpes voldsomt i Galicien, hvor Bayerne har stormet en russisk Stilling, taget 350 Mand og 12 Maskingeværer. — Petrograd melder om, at Russerne i Karpathen, hvor der falder Sne, har tilbagegaaet tyske Angreb. — Vaade Nord og Syd for Somme har Frankmandene vundet Terræn. Landsbyen Sailly-Saillies er nu helt i deres Besiddelse, og Dufferne er drevet fra Sjøerne Nordøst og Nordst. Over en Miles Front Syd for Foblen er Dufferne første Linie drevet tilbage. — Fra London meldes om Landvinding af et Thieval. — Paa den makedoniske Front er Kampen nærmest begrænset til Kanonduel. — Italienerne har gjort nyt et Strid fremad i Trentino. De har bremset den straffe Linie mellem Cosmaignon og Roite og indtaget en strategisk Stilling paa Pafubia-Bjerget. — Situationen i Grækenland er væsentlig uforandret — spændt.

Freddag. Frankmandene drager gradvis deres Linie nærmere ind paa Peronne. Nord og Øst for Sailly-Saillies, hvor de har gjort Fremgang de sidste Dage, leverede Dufferne et voldsomt Modangreb, men blev kastet tilbage. Berlin indrømmer, at Britterne i Sara-Morval Distrikt har taget tyske Skyttegrave, men tilføjer, at disse blev taget tilbage. — Endnu intet afgørende Udfald af den voldsomme Kamp i Volghien og Galicien. Berlin melder om Indtagelse af russiske Skyttegrave paa Stocfodslødens vestre Bred, ellers meldes der fra begge Sider væsentlig kun om Angreb og Tilbagegang. — I Transylvanien har Rumænerne taget Offensiv paa flere Punkter, og det siges, at de nu vinder deres Modstandere tilbage. Berlin modtager imidlertid denne Melding. — Ingen Forandring af Vædding paa den makedoniske Front, skønt der fra begge Sider gøres Paa-stand om mindre Fremgang. — Blant Italienerne og Strigere duelleres der med Artilleri. —

unardliniens Dampet Maamia er stødt paa en Mine og sunken. Den var paa Vej fra New York til London. Det var mellem Falmouth og London, den sank. Saa Mand af dens Besætning savnes.

Torsdag. — I Frantrag, Galicien og i Dobrudja, Rumænerne, har Centralmagternes Hære med Held taget Offensiv imod deres Modstandere. De holder ogsaa de Allierede i Stak i nordre Makedonien og fortsætter Kampen paa Grænsen mellem Transylvanien og Rumænien. — Paa Somme-fronten har Kronprins Rupprecht af Bayern taget Initiativet, og ifl. Berlin tilbageerobret det meste af det, som Britterne tog fra dem den 18. Okt. Dufferne har ogsaa holdt Stand imod Britternes Angreb nær Courcellette og Le Sars og paa Pozieres-Bapaume Bejen. London melder om Tilbagegang af tyske Angreb med stort Tyst Tab i Thiepvalen. — Paa Østfronten har Teutonerne stormet russiske Stilling paa Ragnawa-Flodens vestre Bred Sydøst for Bemberg og holdt det vundne imod Modangreb. Brins Leovolds Tropper tog 14 Officerer og 2,050 Menige til Fange og erobrede 11 Maskingeværer. I Volghien fortsattes Kampen med vekslende Held, intet afgørende Resultat er opnaaet. — Feltmarskal Mackensen har formet sit Fremstød imod Konstanza Bucharest Banen i Dobrudja. Bucharest indrømmer, at Rumænerne vestre Slø langs Sortehavet er blevet kastet tilbage. Petrograd siger, at Teutonernes Angreb blev tilbagegaaet med store Tab, og at Slaget fortsattes. — Rumænske Tropper kæmper haardt for at drive Centralmagternes Tropper tilbage gennem Grænsepassene ind i Transylvanien. Rumænerne melder om Begyndelsen af en ny Offensiv Nordst for kronstad og Indtagelsen af Mount Surul Syd for Hermanstadt. Andre Steder har de tilbagegaaet Angrebene. — Angaaende Kampen i Makedonien er Meldingerne modsigende. — Bolshoi Kamp paaagaa paa Monte Palubio i Trentino; haade Rom og Wien melder om „Krigslykke“ der. — Tyske Undervandsbaade har rendt to britiske Skibe, der var paa Vej til Saloniki med Foringning, i Søen. London melder om Senkning af tre Skibe, to af hvilke var neutrals, ved tyske U-Boade.

Søndag. — Mellan Ancre-Noden og Pozieres-Bapaume-Bejen paa Somme-fronten har Britterne standset Prins Rupprechts Hær og skudt deres Linie 300 a 500 Yards frem over en 5000 Yards Front og taget flere Hundrede Fanger. Dufferne har angrebet Frankmandene stærkt. De blev mældende kastet tilbage, men Paris indrømmer, at de vandt Fodfæste i Wafler-Toven; men længere Syd vandt Frankmandene en Stod Nord for Chauens. — Von Mackensens Fremstød imod Konstanza-Bucharest Banen fortsattes, og hans Tropper vinder Fremgang de fleste Steder. Berlin siger at 3,000 Russer og flere Hundrede Rumæner er blevet taget til Fange. — I Serbien Serbier fortsætter deres Fremgang. De er nu fire Mil Nord for Brod. — Kampen fortsattes langs Grænsen mellem Rumænien og Transylvanien med Held for begge Sider, siges der. Rumænerne har indtaget flere betydelige Stilling langs Fronten og gjort 600 Fanger. Bucharest indrømmer imidlertid, at Rumænerne har maattet trække sig tilbage i Vagen-Dalen, Syd for Kronstadt.

Mandag. — Rumænerne og Russerne trækker sig tilbage over hele Fronten i Dobrudja for von Mackensens voldsomme Angreb. Byerne Toprai Sari og Cobadin er blevet indtaget af de forenede tyske, strigiske, bulgariske og tyrkiske Tropper. — Paa Transylvanien-fronten fortsattes Kampen men

uden Udsig til nogen af Siderne. Kampen i stalcien har i sidste Uge resulteret i, at Strig-Dufferne ifl. Berlin har vundet en betydelig Sejr over Russerne. Petrograd siger imidlertid, at Kampen er paagaende, og at Stillingen har skiftet Hænder flere Gange. — I Søndags leverede Dufferne voldsomme Angreb Morgen og Eftermiddag paa de Stillinge, som Frankmandene mply tog fra dem i Chauens Stovnen Syd for Somme. De blev ifl. Paris slaaet tilbage. Nogle af Angriberne om Morgenen vandt Fodfæste i Frankmandenes første Linie, men de blev omringet og 150 overlevende af dem blev taget til Fange. — Berlin indrømmer Britternes Vinding i Søndags, men fastholder deres Tab som „uforsvarlig Senfalden af Mennefseliv.“ — Paa den makedoniske Front har de Allierede gjort nogen Fremgang i Cerna-Flod-Egenen. — Svært Megenfald og Sne har hindret Operationerne paa den italiensk-strigiske Front.

Tirsdag. — Konstanza, Rumæniens fornesten Sted og Fæstning paa Sortehavet, er falden for von Mackensens Troppers højre Slø, og vestre Slø nærmer sig Cernaavado, hvor Banen gaar over Donau til Bucharest. I Centret af deres Front har de overhaaret Banen ved Murjatar og er ifl. Berlin gaaet „langt forbi“ Zernbane-linien. Over hele Linien synes Russerne og Rumænerne saaledes at være paa Tilbagegang, men Petrograd paajaar, at 100 Millioner Dollars, meddelte Toldkontrollør Dudleyfield Malone i en Rapport.

Børnelammelsen. Washington, D. C., 18. Okt. Det føderale Sundhedsbureau meddelte i en Rapport angaaende Børnelammelsen, at der i Tiden fra 1. Juli til 25. September i Aar anmeldtes 28,262 Tilfælde af Sygdommen.

De fleste Lærere paa Landet i Wisconsin faar en Løn af mellem \$40 og \$49 pr. Maaned. Der er 5,847 Lærere, hvoraf 4,339 faar denne Løn. Der er 4,467, som faar mellem \$60 og \$69 pr. Maaned, fire faar mellem \$80 og \$89 pr. Maaned. Der er to, som faar under \$40 pr. Maaned.

En fruktrig Kanon. Cincinnati, D., 17. Okt. En Howard Gun, der er anset i en Ammunitionsfabrik i Dayton, er rejst til Washington for at træffe Krigsminister Backer angaaende en fruktrig Kanon, som han ifal have opfundet, og som han vil tilbede Regeringen.

Maanedet at vinde. — I Dobrudja forfølger Dufferne, Bulgarene og Tyrkerne Russerne og Rumænerne, der trækker sig tilbage over hele Linien fra Sortehavet til Donau. Dette skal være første Gang, en Vresgrad er blevet tildelt over Telefonen.

En Hof Horte, omkring 30, forrang forleden Dag ud af Foblen paa John Hubers Farm ved Garland, Va., og lige foran et Tog paa Great Western Banen med den følgende, at tre af dem blev dræbt, og flere blev kvædet. Det var en Del af de Horte, som i et Antal af fra 300 til 400 har opholdt sig i Stovene langs Misourifloden mellem Grænsen mellem Iowa og Missouri.

Regrenes Dødsfald. Tussege, Ma., 21. Okt. Den af Booker Washington grundlagte „National Negro Business League“ har begyndt en Agitation Landet over for at fremme Forretningsforetagelse blandt Regrene. Agitationen skal drives i de Distrikter, hvor der bor Regre i større Antal. Der vil blive anbefalet fo-operative Akeringshjemmer, og der vil blive opstillet Præmier for de bedste Resultater. Der vil ogsaa blive afholdt Festselskaber af forskellig Slags.

En Ingeniør til Polakkerne. Long Branch, N. J., 17. Okt. Præsident Wilson fundgjorde i Dag, at hans Forsøg paa at faa i Stand en Overenskomst mellem Krigsforberederne og Arrangement, faaledes, at der kan findes den hængende polske Befolkning Fødevarer er mistlykt.

Værdien af Udsælsen af amerikanske Bæver og New York. New York, 21. Okt. 3 September Maaned i Aar oversteget Værdien af Udsælsen i September Maaned i Aar med over 100 Millioner Dollars, meddelte Toldkontrollør Dudleyfield Malone i en Rapport.

Der ryddes op. Moline, Ill., 19. Okt. Borgemeister Martin R. Carlson lod i Gaar rydde 53 „Mind Pigs“ i Moline. De blev næsten alle drevet i tidligere Saloonlaster som Afholdningsrestauranter af de tidligere 17 Automobile og fulgte dem med Politimænd, der var forjaget med de nødvendige Arrester, tog selv Bæve paa Politikontoret og gav Ordre til at rydde op. Fanden en Time var gaaet, var der foretaget 55 Arresteringer og beslaglagt mange Galloner stærke Drikke for at benytte disse som Bæve. Ingen Bæve blev arresteret, kun Etne blev anholdt. Siden erklærede Borgemeister, at dette „kun var en Begyndelse“.

Læringshøje helbredes. Iowa City, Ia., 21. Okt. Dr. S. B. Scarborough, der er Direktør ved Statens Læringshospital i Oakdale, fortalte ved et Møde, som holdtes her af Sekretærene ved Commercial Clubs i de forskellige Byer, at der var blevet behandlet 2500 Patienter i de sidste otte Aar, og at mindst Halvdelen af dem var blevet raskgjort. Der hede næsten 40 Procent, og hvi tagde, at naar Dødsprocenten var saa høj, som det af, at saa mange var blevet indlagt, efterat Sygdommen var saa langtfremstreden, at der ikke kunde være Tale om nogen Helbredelse.

Brændt ihjel. Vilah Ray, en to Aar gammel Datter af Mr. og Mrs. E. Westmeyer, Langdon, N. Dak., fattede forleden Dag Lid paa sine Klæder, og blev saa forbrændt, at hun døde nogle Minutter efter. Moderen var udenfor Huset, da hendes ældste Barn kom ud og fortalte, at Søsterens Klæder brændte. Moderen ilede ind og fik da at se, at alle Klæder var brændt af det mindste Barn.

Gamle Joff. Edwin D. Kaynor, der opholder sig i Soldaterhjemmet i Marshalltown, Ia., som Veteran fra Borgerkrigen, er nu 70 Aar gammel, men alligevel lever begge hans Forældre. Faderen er 95 og Moderen 90 Aar gammel. De to gamle for endnu i deres gamle Hjem, hvor de har levet siden de blev gift.

Opbringer en Amerikaner. London, 21. Oktober. Den amerikanske Diffeffonnert, Midard W. Clarke er blevet opragt i Farnandet ved Island og indbragt til Grimsby.

En Kvinde dømmes til Døden. Paris, 20. Oktober. Mme Gomeno Sanchez er af en Krigsret i Mar-seilles dømt til Døden for Spioneri. Dødsdommen var enstemmig. Den dødsdømte er sødt Marie Liberdall fra Düsseldorf.

Ikke Hare for Missionen. London, 20. Okt. Den amerikanske Legation i Konstantinopel meddelte Presbyterianskirkens hervedende Missionsstation, at de amerikanske Missionærer i Samadan og Kermanfah i Persien, for hvis Sikkerhed man havde næret Frygt, ikke befinder sig i nogen Fare, og at de lever vel.

Bil sende U-Boade vestpaa. Amsterdam, 20. Okt. Wolfs Zeitung i Köln skriver:

„Tyske Undervandsbaade kommer til at operere i den vestre Del af Atlanterhavet. De vil besøge de mest brugte Skibe ruter omkring Nantucket Island og kommer til at sende britiske Handelskibe til Vunds efter at have givet de respektive Besætninger Anledning til at redde sig.“

Prinsessen og Soldaten. London, 19. Okt. „Frankfurter Zeitung“ meddelte, at Prinsesse Marie Therese af Sosenloe har indgaaet Vægtelse med en Underlæge, Otto Kobleisen fra Innsbruck. Prinsessen plejede Kobleisen, der er af fattig striglig Familie, mens han laa paa et Hospital. Han havde paadraget sig Sygdommen paa Slagmarken.

Skibe med 60 Miles Fart? Rom, 18. Okt. Italien har nu en Type Krigsskibe, der kan fhyde en Fart, der er tre Gange saa stor, som de hurtigste Atlanterhavsbaade, meddelte „Giornale d'Italia“. En af Bladets Korrespondenter var Vidne til en Prøvetur, som det første af disse Skibe foretog. Kun eet af denne Type er færdigbygget, tre er under Bygning. Som Brændsel benytter de nye Skibe Olie.

Senkningerne i Ishavet. London, 19. Okt. Ifølge et Telegram fra Bergen til det danske Blad „Politiken“, blev Mandflaberne paa visse norske Skibe, som torpederedes af tyske Undervandsbaade, sat i Smaaabaade og led meget inden de naaede Land. Det hedder videre, at i eet Tilfælde frøs fire Mand ihjel, og at en norsk Sømand døde efter Ankomsten til Alexandrovsk i Rægheden af Arkangel.

En skarper Undervandskrig. Berlin, 20. Okt. Krigs Zeitung, der er Aftenudgaven af Lokal Anzeiger, indeholdt i Gaar en Rapport, som gik ud paa, at Briterne havde givet Ordre til, at alle Handelskibe skulde være armeret. Bladet siger, at dette kan jre til, at Tyskland begynder at jre en skarper Undervandskrig, hvilket kan faa Indvirkelse paa Forholdet mellem Tyskland og Amerika.

„Nois det er fandt, at England virkelig har til Henfat til forjone alle sine Handelskibe med store Kanoner, der har en stor Rækkevidde, og paa den Maade gøre dem til Krigsskibe, der kan angribe, er det umuligt at undgaa, enten vi anfer det eller ej, at jre en skarper Undervandskrig.“

Japanerne i Sina. Amoy, Sina, 20. Okt. Det er muligt, at japanisk Politii vil komme til at hjælpe de kinesiske Mandigheder her med at opretholde Orden. Japan har tilbudt at stille Politiet til Tjeneste, og Tilbudet er modtaget paa Betingelse af, at det japaniske Politii holder sig indenfor det japaniske Konsulats Grænser og det der bliver anmodet om dets Assistance.

Amoy har i den senere Tid været Stedet for Uroligheder. U. a. her der været Sammenstød mellem Japanerne og Kineserne.

Har ødelagt 126 Skibe. Berlin, 19. Okt. Løjtnant Arnaud de la Perriere, der er Chef paa Undervandsbaad U-35, har faaet Fortjenstordenen for at have ødelagt 126 jendtlige Skibe. Blant disse Skibe var en fransk og britisk Krydser. Da han opererede i Middelhavet, sendte han flere lastede Transportkibe, Dampere, som var laftet med Ammunition, og 11 armerede Handelskibe til Vunds.

Han skal have deltaget i 17 Kampe, og paa en Tur ødelagte han Skibe med en samlet Drægtighed af 91,000 Tons, og han bragte fire Kanoner, som han havde taget, med sig hjem.

I Juni sidste Sommer besøgte han Cartagena i Spanien.

Dufferne i Belgien. Amsterdam, 20. Okt. „Telegraf“ siger, at den tyske Kvartermester, General von Zaubergweil, har fundgjort, at alle Deroner i visse Dele af Belgien, der er i Stand til at arbejde, kan blive tvunget til at arbejde selv udenfor de Landsbyer, i hvilke de er bosat, i Tilfælde, hvor de modtager Hjælp af Belgierne paa Grund af Spil, Dovenskab, Druffenskab eller Arbejdsledighed. Endvidere kan hver Indbygger blive tvunget til at yde sin Hjælp i Tilfælde af Ulfster, Hare eller offentlige Ødelæggelser, selv indenfor den Kommune, hvori han er bosat. Den som nægter at tjene saadan Ordre, tjger Vædet, er hjemfalden til tre Aars Fængselsstraf eller en Rulst af \$2,500.

Drif og Forbrødeser. London, 19. Okt. Blaabogen indeholder Statistikk over Virkningerne af Lovene med Henyn til Salg af Spirituøse Drikke. Det viser sig, at siden 1905 er Antallet af Bevillinger i England og Wales øjtaget med 13,577. Antallet af Domsjelder for Druffenskab i England og Wales var i 1915 135,811, sammenlignet med 133,827 i 1914, det største Tal paa 40 Aar.

Antallet af domsjeldte Mandshveroner i 1913 var 153,112. I 1914 var Tallet 146,257 og i 1913 var det 102,600. For Kvinder var Tallet 35,765, 37,311 og 33,211. Den betydelige Forskel i Regningen for de to Køns Beskømmelse skyldes uden Tvivl Mønstringerne i Søren.

Polens Stilling. Petrograd. „Novoje Vremja“ skriver om det polske Spørgsmaal:

De forskellige Løsninger af dette Spørgsmaal, der er blevet foreslaaet af den polske Presse, har trods deres Forskellighed alle et fælles Træk, nemlig det, at man gaar ud fra, at det frie Polen vil blive at være en integrerende Del af det russiske Rige.